CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2012

à BENEFICIÁRIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do
projeto APOIO AUTOMATIZADO à INTEROPERABILIDADE E
VISUALIZAçãO DE INFORMAçõES DISTRIBUíDAS EM SISTEMAS
HETEROGêNEOS POR MEIO DO USO DE ESBS E WEBSERVICES
DE ALTA PERFORMANCE, doravante denominado PROJETO,
conforme Decisão de Diretoria da CONTRATANTE constante em
Ata de homologação do Resultado Final do Edital nº 002/2011, de
30/04/2012, relativa à referência FAPESPA. pela CONTRATANTE.
Valor Total: 249,977.24
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 29/06/2013
Concurso: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137874770000    339014              0660000000          Estadual
19571137874770000    339030              0660000000          Estadual
19571137874770000    339033              0660000000          Estadual
19571137874770000    339036              0660000000          Estadual
19571137874770000    339039              0660000000          Estadual
Contratado: INOVAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO LTDA.
Endereço: R Augusto Corrêa, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PATelefone: 9132018022
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417684
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 408600

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Concessão de Subvenção econômica pela contratante
á Benefi ciaria da subvenção,para a execução do projeto “Nova
geração de interfaces computacionais - tutoriais inteligentes e
ferramentas de exploração visual e analítica de alta interatividade
- para uma nova geração de livros didáticos”, conforme decisão
de diretoria da contratante contido em ata de homologação
de resultado fi nal do edital 002/2011,de30/4/2012,referência
Fapespa.
Valor Total: 412,558.44
Data Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 29/06/2013
Concurso: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137874770000    339014              0660000000          Estadual
19571137874770000    339033              0660000000          Estadual
19571137874770000    339036              0660000000          Estadual
19571137874770000    339039              0660000000          Estadual
Contratado: Editora Paka-Tatu Ltda
Endereço: R Oliveira Belo, 386
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9132463924
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417692
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 407701

Contrato: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela CONTRATANTE
à BENEFICIÁRIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do projeto
ESTUDO DA CONSOLIDAçãO COMERCIAL DA AMAZON DREAMS
A PARTIR DA INOVAçãO DO PORTFóLIO DE PRODUTOS E
COMPROMISSO AMBIENTAL, doravante denominado PROJETO,
conforme Decisão de Diretoria da CONTRATANTE, constante em
Ata de homologação do Resultado Final do Edital nº 002/2011,
de 30/04/2012, relativa à referência FAPESPA.
Valor Total: 408,734.14
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 29/06/2013
Concurso: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137874770000    339014              0660000000          Estadual
19571137874770000    339030              0660000000          Estadual
19571137874770000    339033              0660000000          Estadual
19571137874770000    339036              0660000000          Estadual
19571137874770000    339039              0660000000          Estadual
Contratado: AMAZON DREAMS COMERCIO INDÚSTRIA LTDA.
Endereço: Av.Perimetral, 1
CEP. 66095-470 - Belém/PATelefone: 9132017456
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 418179

Contrato: 12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução da
obra de adequação, reforma e ampliação do Terminal Hidroviário
de Cargas e Passageiros do município de Barcarena/PA, com
infra-estrutura civil e elétrica cujas orientações, especifi cações
e serviços encontram-se enumerados e explicitados no anexo II
do Edital da Repetição da Tomada de Preços n° 001/2012 sob
o título de Memorial Descritivo das Obras e Serviços (Civis e
Elétricos).
Valor Total: 532,973.67
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/12/2012
Tomada de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: TECBRAS SERVIÇOS TECNICOS LTDA EPP
Endereço: Tv. Timbó, 936
CEP. 66085-654 - Belém/PAEmail: tecbrasservicos@ig.com.br
Telefone: 9132440595
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO
FISCAL DE Contrato
Número de Publicação: 418185

PORTARIA Nº. 139/2012-GP DE 30 DE JULHO DE 2012.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH.
CONSIDRANDO os princípios administrativos dispostos no art.37
da Constituição Federal 1988.
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos
celebrados por esta Companhia.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios
e fundamental pata obediência do principio da efi ciência
administrativa
R E S O L V E
DESIGNAR a servidora LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO,
Gerente, matrícula n° 5719126, como Fiscal do Contrato n°
12/2012 - CPH celebrado com a empresa TEC BRÁS SERVIÇOS
TÉCNICOS LTDA  com o objetivo de contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de engenharia, para
execução da obra de adequação, reforma e ampliação do
Terminal Hidroviário de cargas e passageiros, localizado no
município de Barcarena/PA, com infra-estrutura civil e elétrica,
cujas orientações, especifi cações e serviços que encontram-se
enumerados e explicitados no anexo II do Edital da Repetição
da Tomada de Preços nº 001/2012, sob o título de Memorial
Descritivo das Obras e Serviços (Civis e Elétricos).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 30
de julho de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418048

Dispensa: 54/2012
Data: 03/08/2012
Valor: 90,900.00
Objeto: Contratação em caráter emergencial, de empresa
especializada para locação de 07 (sete) veículos, conforme
quantitativo de necessidade explanado no memorando inicial
140/2012, anexo nos autos do processo, para atender as

necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Fundamento Legal: art. 24, IV da lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 30/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2247
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9140054050
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417681

Convênio: 23
Exercício: 2012
Objeto: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO A MÚTUA
COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E A ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO
DO PROJETO MIRITI DAS ÁGUAS 2012, APRESENTADO PELA
CONVENENTE.
Valor Total: 430,853.12
Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 30/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136641960000    335039              0101000000          Estadual
13392136642060000    335039              0117000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, SN
CEP. 66053070 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417727

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 49/2012

Objeto: Locação de 02 (dois) geradores de energia, visando
atender a apresentação da Amazônia Jazz Band, no lançamento
do Projeto Jovens talentos da Música, evento que acontecerá no
dia 24.08.2012, no município de Bragança-PA.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia
06/08/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136665240000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417734

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 50/2012

Objeto: Locação de equipamentos de iluminação para o Concerto
de lançamento dp Projeto Jovens Talentos da Música no município
de Bragança-PA.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia
06/08/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.comprapara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/08/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136665240000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417827

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 48/2012

Objeto: Locação de equipamentos de sonorização para a
Amazônia Jazz Band, com vistas ao Concerto de lançamento do
Projeto Jovens Talentos da Música no Município de Bragança-PA
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia